Sory.
Melan-
teria.
Mysi.
Atra-
mētū fu-
torium.

CAPVT .XIII. 22

Pōpho-
lix.
Spho-
dion.

TIAM NVNC IN, &c. Pompholix differt (vt quibusdam placitum video) à spodio, quia pompholix paratur lotura, spodium autem sine. Pompholix fauilla, ac ampulla est æris & cadmię. Spondion autem ferunt esse nigriore fauillam mixtis scintillis ac carbonibus. Fit etiam pompholix ex sola cadmia, auctore Gale. Cinerulam dixeris iure spodiũ, bullam verò, ac ampullã pomphilygem, pomphylis adstringit, auctore Diosco. libro quinto, refrigerat explet, purgat, obstruit, obducit crustas:

Antispodium autem est cinis fici, atque caprifici, ac lentisę, de quo meminit Dios. libro quinto. Cæterò, diphrygis sunt tria genera, auctore Dioscorid. quoddam est metallicum, quod in Cypro sola gignitur, alterum perfecti æris. Tertium fit lapide pyrite, vt docet etiam Dioscorid. Hoc adstringit, purgat, excrescentia consumit, quę hic Plinius ait, defumpta penitus ab Dioscori, videntur, dictum id voluit, quia à sole & faumentis vratur arefcit, ac fermè torreatur.

Diphry-
gis.

CAPVT .XV. 22

ERRVM ACCENSVM IGNI, &c. Ferrum quod græce dicitur σιδηρος. Fieri dicitur simile aeri, vbi rubens est, non fieri nisi alumine, ac aceto à rubigine dicitur vindicari cerussa & gypso & pice liquida. Aqua vbi ferrum candens fuerit extinctum dicitur prodesse lienosis si post cibum sumatur, auctor est Celsus, libro quarto. Fersri rubiginem ferunt sistere foeminarum profluuia, illitam verò ex aceto ignibus sacris & papularum eruptionibus mederi. Condilomatis, auctore Dioscorid. libro quinto prodest gingiuas firmat, alopecias replet, scoria, id est, spurcicia eiusdem est potentia eodem auctore. Caspita sequētia facilia quare à nobis omiſſa, Capi. xvi, vbi legitur stacilla, & pes-

torita, &c.

torita, &c.

torita, &c. Staticulum pro vehiculo poni solet, sicut Elledum in equo, Petoritum in mula. Staticulum etiam pro genere quodam saltationis à Plauto positum legitur. Item pro parua statua ab Hierony. Hygramplastra Plinius vocat em plasta liquida. Xeria verò dicuntur arida.

Staticula.
Xeria
emplastra.
Hyagra

CAPVT. XVIII.

IN MEDICINA PER SE, &c. Paratum nō solum est plumbum eleganti supellectili, sed etiam medicinæ vsui, vt consicere licet verbis Plini. Item & Dioscori, cui in lolotura plumbi penitus assipulatur. Elotū enim vires habet præstantiores, hoc enim refrigerat, adstringit, obstruit, mollit, explet, auctore Dioscori. libro quinto. Vrsitur item plumbum, cuius vsu rationem docet Dioscorid. abumide. Halitus enim plumbi vsu, canes subito occidit. Est &

Plūbū :

plumbago, quam alij molibdenam dicunt. Estque argenti, plumbique vena. Hæc habet vim spumæ argenti, carniem recreat, & vlcera ad cicatricem perducit. Cæterò Psymithion non est sine medica vi. Est enim id Cerussa, cuius scitè meminit Vitrū. libro septimo his verbis. Decerussa, ærugineque, quam nostri erucam vocant, non est alienum quemadmodum comparetur dicere, Rhodij dolijs sarmenta componentes acetum suffundunt, & supra sarmenta plumbeas massas collocat, deinde dolia operculis obturant, ne spiramentum obturata emittant, post certum tempus aperientes inueniunt è massis plumbeis cerussam. Cerussa verò cum in fornace coquitur mutato colore ad ignis incendium efficitur sandaracha, &c. Dioscorides, libro quinto laudat Rhodiam Corinthiam, quem adeat, qui de hoc fusius volet.

Plūba-
go.

Cerussa

Commentariorum in Tricesimum quartum Plinij Secundi,

Naturalis historię, scriptoris argutissimi,

FINIS.

IN TRICESIMVM QVINTVM PLINII, &c.
STEPHANI AQVAEI, VIRI EQVESTRIS,
SCHOLIA.

METALLORVM QVIBVS OPES, &c. Exacta metallorum herbarum, animaliaque natura, ac arte calandi. Nunc de picturæ & dotibus, & honore agendum est. Ars profecto picturæ tantę fuit dignitatis, vt eam reges maximè amplexati sint.

CAPVT PRIMVM.

PRIMVM

Vermicularū opus.

DRIMVM DICEMVS, &c. Marmoris ars, ac dignitas non solum maximè exculta fuit, sed picturæ meditatio, item opera intestina, id est, lignatiæ eleganter ornata, coniunctaque. Effigies certè tum crustationibus vermiculatis; tum pictura variegatis efficitur sunt in laudes auptorū. Vermiculatum enim opus est, opus tessellis insititijis aptum atque conferum, quod & amblema dicitur. Huius rei meminit Cicero in Bruto, his verbis. Nullūm nisi loco positum, & tanquam in vermiculato emblemate (vt ait Lucilius) structū verbum videres. Emblemata etiam erant ornamenta apud antiquos exemptilia cum libitum in vasis argenteis, ac aureis. Et subdit Plinius, vulgè

Pinacothecæ

Imaginū nos.

Imaginū nos.

NESPACIA MONTIS IN CYBICVLO DELITENTIA, &c. Sensus est. Non placere iam syvas & innata montibus nemora, hoc est, opera intestina, siue ex lignis artificiose fabricata cœpisse pingi lapides. Quando enim Plinius, ait. Spaciā montis intelligit arbores præstantissimas ad fabricam natas in montibus, quarum materiam constat elegantem, ac operibus intestinis aptā. Opus enim intestinū, id est, quod vulgo nostrates dicunt Menuferiā.

CAPVT II.

MMAGINVM QVIDEM, &c. Honos quā maximus imaginibus fuit apud Romanos, quæ sic illis dicantur erant ob virtutis, aut egregij facinoris acta. Qui enim de Repub. bene meruissent patriamque bello, ac armis triumpho ne aliquo exornassent ijs dicantur imagines: ad iuuentutem ad eadem agenda inflammandā, & ad antiquorum memoriam.

VVLGATIS IAMPRIDEM, &c.

Hoc est, frequentari iam pridem tales statuas cœpisse, quarum capita permutarentur, nec hominū modo, sed etiam deorum atque numinum. his opem ferre potest dictum Tranquilli, sic iniquentis, in Caligula, Diuinam maiestatem asserere cœpit sibi: datoque negotio, vt simulachra numinum religione & arte præclara, in teque Olympij Iouis apportarentur è Græcia, quibus capite dempto suum imponeretur. Et idem Tran. in Tibe. statuæ Augusti, caput quidam depresserat, vt alterius imponeret, &c.

PINACOTHECAS, &c.

Pinacothecæ locus erat quo imponebantur tabule pictæ: per atrij, in Tablinō rerū, in magistratu gestarum monumenta cōtinebantur. Scribit Varro multos spectatum venisse villas Luculli vt viderent Pinacothecas. Tablina etiam dici possunt Gramatophilacia. Cicero de natura deorum Tabularia appellauit.

CAPVT TERTIVM.

ET HOC QVIDEM, &c. Hoc caput parum habet fuscēdinis, quare raptim de hoc agendum. Monogrammaton vocant proprie picturam linearem. Alij hic legunt Monochromaton.

CAPVT QVARTVM.

PVD ROMANOS, &c. Hoc cap. facile est perceptu saltem mediocriter peritis. Quod autem ait Plin. de lepore Crassi cum agentis subueteribus. Hic enim, subueteribus verbum, est nomen loci, cuius etiam meminit Sucto. Bisariam, ait, laudatus est pro æde. Diui Iulij à Tiberio & pro rostris subueteribus à Druso: sunt tamè qui Veteribus solum legant non subueteribus. Plautus etiam hæc voce vtitur his verbis, in Curculione. Subueteribus ibi sunt qui dant qui que accipiunt scenore. Et Cicero quarto academicorum. Interim cū ille æstualet veterū & Menianorū sic academicorū viā secutus est. SED ET pars in foro sub nouis, &c. Dixit sub nouis: sicut subueteribus pro nomine cuiusdā loci. De autem hoc lepore, cuius hic fit mentio, non de M. Crasso, sed de Iulio Cæsare, qui fuit clarus orator eum fuisse celebratum. Ferunt Cicero & Fabius. Valde, inquit Cicero de Oratore, ridetur imagines, quæ ferè in deformitatem, aut in aliis quod vitium corporis ducuntur cum similitudine turpioris, vt meum illud (Ex Cæsaris persona loquitur hic Cice.) in Helmium Manciam iam ostendam cuiusmodi sis, &c. Et Fabius. Rarum est, vt oculis subijcere contingat, vt fecit C. Iulius, qui cum Helmio sæpius obstrepenti sibi diceret, etiam ostendam qualis sis. Isque plānè instaret interrogatione qualem se tādē ostensurus esset, digito demonstrauit imaginem galli in scuto cimbrico pictam, &c.

Subueteribus.

20 CAPVT .VI. 20

VNT AVTEM COLORES, &c. De coloribus tum natiuis, tum factitijs abundè Visseruius. Sinops in eorum albo numeratur Vistru. libro septimo, vocans Sinopieam rubricā Corne. vocat Minium sinopicum meminit etiā Strabo, libro Geo. x i i. Dioscorides, libro quinto. Est & rubrica fabrilis quod fabricis acta sit lignarijs. Galen. ochram excoqui in rubricam testatur. Dioscorides probat Sinopem Caspadocię. Sinopem, vel sinopidem vocant, quod in sinopem urbem adportari solet. Porro quod Plinius ait de medica vi. Dioscorides eadē tradit, libro antela to, aluum enim sistit, vim habet exsiccatoriam Iocineris morbo subuenit.

20 VSTA CASV REPERTA, &c. Hoc est, causis pigmentorum muliebrium. Erat autem vsta quā primus Nicias vsus est, quod genus picturæ Encauston vocabant, hinc atramentum librarium encaustum vocare solemus.

20 ORCS, &c. Vasis de quibus actum est. 20 TRYGINON, &c. Id est, sæce plenum, siue fecatum, græci Tryga sæcè dicunt. Hygginum aliqui vacinum vocant. Alis hiacinthum. Sandix, cuius hic meminit herba est vt percipi potest carmine Verg. Sponte sua sandix, &c. Et Propertij. Illaque plæbatio, vel si sandicis amictu. Catagrapha, vocant quæ modo sunt excursa à breuitate imaginum, quas ita representari cum obliquo sunt postulat ratio.

20 ICONICOS DVCEB, &c. Iconicos verbum aduerbialiter poni posse palām est, id est, &c., quod & ab Hermo. anima duersum est: Duces tamè iconici dici possunt, sicut pictores iconici qui imagines omnibus lineamentis ad exemplar expressas formant: qui etiam dici possunt Ethici: in quorum operibus mores sensusque expressi cernuntur.

Sinops.

Tryginon.

Catagrapha. Iconici duces.

20 CAPVT .X. 20

DESCENDISSE HIC, &c. De his obiter absol-
uamus quādo si quis de Apelle Athenæus. Item Strabo, lib.
decimotertio. Pausanias item, & alij ferè infiniti. Hic apel-
les pinxisse artificiose dicitur Venerem è mari emergentè,
quam Anadyomenam vocauit, Cuius meminit Strabo, li-
bro Geo. xiii. Ouidius præterea de Venerè ab eo picta ait.
Sinunquam Venerem Cous pinxisset Apelles
Merfa sub æquoreis illa lateret aquis.

Anadyome-
ne.

De protogene Strabo, libro decimo quarto his verbis. Item ex protogenis picturæ
Ialyfus scilicet, ac satyrus, iuxta columnam stans, super columna perdix erat, ad
quem ita homines habant, cum nuper tabula esset posita, vt illum solum admira-
rentur. Satyrum verò contemnerent, quanquam perfectissimum opus est. Ange-
bant perdices mansueti admirationem: qui à nutritoribus allati & contra pictos
appositi cæbant ad picturam, & congregati gestiebant, hæc ille. Veniamus nunc
ad vocabula salebrosa.

Gra-
phis.
Icnogra-
phia.
Sciogra-
phia.
Meto-
pocos-
pus.
Plani.

GRAPHIS, Est enim ars pingendi graphis à stylo dicta, quem vocant
graphion: sub hac intelliguntur quæ à Victrunio, libro primo nominantur, id est,
Icnographia, Orthographia, Sciographia.

VLYXES, Hic Vlyxes nomen est operis sicut Aeneas, id est, qui ab pic-
toribus picti sunt. Hic præterea Plinius Cognationem intelligit nobilium stem-
ma quod græce est *γεννησις*, id est syngenicon.

METOPOSPOS, id est, eos qui per lineamenta oris atque fron-
tis mores hominum euenta que prædicant.

PLANI, &c. Planus hic pro impostorem est græcos *πλαῖος*, id est, pla-
nos: qui enim insigni versutia sunt præditi dicuntur plani, hoc verbo vsus est etiam
Cicero pro Cluentio. Hic, ait, ille planus improbilissimus questu iudiciario passus,
qui illi pecunie quam condecorat, spe atque animo iam incubaret contrahit fron-
tem, &c. De planis, id est, impostoribus etiam meminit Eusta. in Odyssea, quan-
do ait *ἡ δὲ πλάγος ἐ τρυφῆς ἔχουσα* &c. Hoc est, planus est qui artem quandam pro-
fitetur decipiendi etiam spectantibus quales fuerunt Ciphisso doctus & Pantoleon.

Rhy-
paragra-
phos.

RHYPAROGRAPHOS, Hoc est, sordidarum paruarum rerum
pictor.

Elotæ.
Encyō.
Subcol-
lantes.

DIGNA, &c. Dignu legi ritè posse colligitur doctrina
Fabij, ac Cicer. qui aiunt dignu veteres fuisse vsos hoc verbo, quod annotauit Her-
mo, Elotas etiam hic Hermo interpretatur familiaria spartanorum, item Encyō
quod foetum ferat.

SUBCOLLANTIVM, Sublevantium. PARERGA, &c.
Parerga dicuntur quæ alicui rei præter præpositum adduntur, vt si pictor alicuius
imaginem pingens ormandæ tabellæ gratia arbusculas auiculas addiderit.

Parerga

PROPYLAEVM, &c. Propylea dicuntur vestibula regie, vel vrbis,
vel templi. Victrunius, libro sexto, protytra vocat vestibula ante ianuam: quæ
græce dicuntur Diathyra.

Diathy-
ra.

MENIANA, &c. Græci vocant orthas, Honorio & Theodosio tes-
tibus. Labco de priuatis aedificijs proiecta ait, ea sunt quæ ita prouehantur, vt
nunquam conuiescant, cuiusmodi sunt Meniana & subgrandia. De origine Me-
nianorum, & de columnis meniana Cicero, Peditanusque abundè dixisse videtur.

CAPVT VNDECIMVM.

.X. TITVLVS.

ON EST, &c. Vocatautem Plinius hic encaustē inustam. Est autem inurere a dhibito igni pingere, vt colligitur verbis Plinij paulò superius quando dixit. **Q V A M Nicias** inquit se inuisse &c. **GINECON = TIM, &c.** Pars in domo vbi mulieres conuersabantur, auctore Vitruuio. **A P O S C O P E N O N = T A, &c.** Id est, considerandum siue explorandum, alij legunt apocoptunda, quod significat præcedentem ac battuentem. Porro vbi in quibusdam legitur, scyllā ancoras &c. Alij terfius scyllis, quod animaduertit Hermolaus, est que nomen viri scionæi.

CITRA PVLVERIS IACTVM, &c. Proverbium est in eos qui aliquid facile affecti sunt, græce simile est $\alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\lambda\epsilon\gamma\omega\sigma$, id est, sine certamine: & $\alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\lambda\epsilon\gamma\omega\sigma$ dicitur etiam apud græcos $\alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\lambda\epsilon\gamma\omega\sigma$, id est, citra bellum.

CONETI NEMEA, &c. Hoc est, in altero à sacris græciæ certaminibus, quod Nemea dicitur, cum aspersione pulueris infessæ.

ACONITI, &c. Id est, sine puluisculo. **CESTRO, &c.** Cestron genus teli persici, cestram nonnulli pro stilo ac stimulo ponunt, Cestron etiam ornamentum interpunctum acu, aut re alia ad mulierum vsum, est & Venæris cingulum: & cestros pro betonica herba, hic pro viriculo, id est, terebra.

SIMPVNIS, &c. Simpuniã vasa lignea sunt, alij simpulis hic legunt. Estque simpulum vas paruum, simile ferè cyatho, vnde sceminæ diuinis rebus deditæ appellentur simpulatrices, Simpuli meminit Apuleius. In hodiernum, inquit, populus Romanus dij immortalibus sacrificat.

Gineconetis.
Aposcoponota.

citrapulueris iactum.

Cestron.

CAPVT .XII. 42

PICTURA, &c. De marato, cuius meminit hic Plinius, fit mentio apud Lium, ab vrbe condita, libro primo, & apud Ciceronem quinto tusculanarum.

PLASTICEN, &c. Plasis dicitur proprie formatio, & hinc plastes, plasma, & plasmo. Plastes fictor, qui & figulus, plasticæ fictoriae ac figuralia ars qua figuntur imagines ex argilla, pro plasticæ ars faciendi typos, id est formas quibus vtuntur operibus figlinis formandis.

PROTYPA, &c. Id est opera quæ ante typos facta sunt, ectypa, quæ ex ipsis formata sunt.

CERAMICOS, &c. Ceramicum tegularium vel figuratum $\kappa\epsilon\tau\alpha\mu\omicron\sigma$, tegula hic ceramicus lucus erat Athenis. Tubulis tegulis quæ ad balneas hâmatas &c.

ALII MASTIS IMBRICIBVS, &c. Mastis sunt mammatæ, tubulos mammatos vocamus, quæ in balneis & fontibus sunt formata modo mammarum ac papillarû, vnde effluit aqua, velut ab vberibus, quorum meminit Vitruuius libro septimo. De hâmatas tegulis, idem Vitruuius meminit libro quinto his verbis. Erectæ, inquit, hâmatæ gulæ ab imo ad summum parietem teguntur &c. Et subdit Plinius.

COCTILIBVS LATERCVLIS FVNDAMENTISQVE, &c. Malim frontatis legere. Sunt enim frontati lateres ij, quos græci diatonos vocant. Frontati autem lapides dicuntur ij, qui vtraque parte parietis faciem certam ostendunt.

plasticæ.
Plastes.

protypa.

Mastis.

CAPVT .XIII. 42

Dídorō
Διδωρον.

VIDI NON IN AFRICA, &c. Diodoron, id est, duorum palmorum: palmois autem constat quatuor digitis, Διδωρον enim graeci dicunt donum, hinc Διδωρον, id est, antidoron, remuneratio, & Διδωροδοκία, id est, dorodocia corruptio muneribus facta, quare iudices muneribus corruptos, graeci vocant Διδωροδοκούς, id est, dorodocos, quod Budaeus non ster annotauit. Diciturque tetradoron, quod quatuor constat palmis, pentadoron quinque, vt explicuit Victrunius libro secundo, quem addeat, qui de his plura volet. **EPYSTILIA**, &c. Epystilia, quae super columnam capitula ponuntur.

CAPVT . XV.

Tetra-
doron.
Pētado-
ron.
Episti-
lia.

sulphur
Thion.

AEC SINT DICTA; &c. Nunc de generibus sulphuris ac eius dotibus agendum. Vocatur autem graecè thion, id est, θειον, praestantius existimatur vinum, idque vocatur graecis ἀπυρρον, id est, apyrinon, hoc & lucens non lapidosum. Solet plurimum nasci in Melo & Lypara, vt scriptum reliquit Dioscorides libro quinto. Meminit sulphuris apyrini, Celsus libro quinto, ca. xviii. vocant sulphur harpaticon, à celeritate auellendi: prodest tussibus, suspiriosis, purulenta exscreantibus in ouo sumptum aut suffitum. Praeterea partus indore extrahit, scabros vngues vitiliginisque tollit, scorpionis moribus cum refina medetur, lethargicos suffitu excitat, vt scriptum reliquit Dioscorides libro quinto. Alumen ante cuius hic meminit, graecis dicitur αἰθρηπτερον, id est, sthypterion, ab adstrinendo. Plura sunt aluminis genera à Galeno, scissum siue scissile, rotundum. Astragalites, id est, talare. Hygron, id est, liquidon, plinthitis, id est, crustarium alumine praelita non incenduntur id quod obsidione Athenarum subsylla quadrigarius copertum scribit. Optimum alumen nascitur in Melo, Macedonia, sardoniam, Armenia auctore Dioscoride libro quinto, quod candidissimum est, ac gustu perquam adstringens praestantius est: vim habet excalescendi, stringendi, sanandi, expurgandi, genarum carnem, caeterasque excrecentias extenuat, vlcera putrida purgat, gingiuae mobiles sistit, parius extrahit. auctore Dioscoride libro quinto.

Alumē

STROGYLEN &c Rotūdū. FERRVMINATIS &c. Cōglutinatis.

CAPVT . XVI.

AMIS DVAB SVNT QVAE SYROPICON, ET QVAE ASTER APPELLANTVR, PRIORIS LAVS, VIRESCENS SIT, ET LEVIS, LINGVAE QVE GLVTINOSA, &c. Terra quae graece dicitur ἄστυρ, id est, ge, vsum habet medendi, praecipue ea quae dicitur georgumene, hoc est, agricolaris. Erecta terra dum est generum, altera alba, cinerea altera, quae vergit

ad cinereum colorem praestantior est, vim habet refrigeratorem, conglutinat sanguinolenta, caua explet. haec terra Nichomachus & Parasis vsi sunt. Terra autem samia genus est coloris candidi, sistit haec, auctore Dioscoride, sanguinis reiectiones, ac vuluae fluxus, inflammationsque mammatarum sedat, sudores arcet, valet in serpentium morsus. Est & terra alia quae dicitur chia, vergens ad cinereum, similis famie, extendit faciem, erugatque, colorem emendat: eiusdem est effectus ea quae felinus

chia ter-
ra.

si dicitur.

ſia dicitur. Cimolix terre duo ſunt genera, candida, & ad purpureum inclinans que
dam eſt, teſtium duricias emollit, auctore Dioſcoride, imponitur & igni ſacro, à qui
buſdam vocatur mectis, ſive ſmectis, & cimolia à cimo vna cycladam. Eſt etiam
& melia terra, quæ pictoribus vſum præbere dicitur. Ampelitis terra etiam in hoc
terræ albo ponitur, ſic dicta, quia vitibus quando gemmare dicuntur, arcere credis
tur vermes, quos græci ipas ſeu ſenipas, nos verò voluoces dicimus. Valet ad om
nes capitis dolores, & ſerpentium ictus.